
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 203/2019 – 19 de Novembro de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DJANILSON BARBOSA DOS SANTOS 1553817 CCS 27 a 30/11/2019 23007.00023803/2019-15 DEFERIDO Colaboração esporádica sem Pró-Labore. 

HILDA COSTA DOS SANTOS TALMA 1278049 CETENS 13/11/2019 23007.00028271/2019-47 DEFERIDO Participação na XLVII Reunião Ordinária do CBHP, em Iaçu - BA. 

JOSE ARLEN BELTRAO DE MATOS 1755094 CFP 29 a 31/10/2019 23007.00026321/2019-26 DEFERIDO 
Formação continuada de educadores que atuam na EJA, em 

Caruaru – PE. 

JÚLIO ELOÍSIO BRANDÃO DA SILVA 1381835 CETENS 05 a 06/11/2019 23007.00027292/2019-96 DEFERIDO Semana nacional de ciência e tecnologia, em Salgueiro –PE. 

JUSSARA PEIXOTO MAIA 1965504 CAHL 03 a 07/11/2019 23007.00027349/2019-12 DEFERIDO 
Participação do Seminário x Historicidades dos processos comu-

nicacionais, em Belo Horizonte – MG. 

LEILA DE LOURDES LONGO 1773906 CCAAB 18 a 23/11/2019 23007.00028281/2019-68 DEFERIDO 
Workshop de apresentação dos resultados do Programa de mo-

nitoramento de Biodiversidade Aquática, em Vitória – ES. 

PRISCILA GOMES DORNELLES 1757406 CFP 

12 e 13/11/2019; 
09 e 10/12/2019; 
16 e 17/01/2020; 
19 e 20/03/2020. 

23007.00027303/2019-90 DEFERIDO Colaboração esporádica com Pró-Labore. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADILSON DE BRITO BISPO 1224817 NUGEF 

20/09/1993 a 30/04/1996; 
01/05/1996 a 18/06/1996; 
01/12/1997 a 31/10/2007; 
01/11/2007 a 10/03/2010; 
25/09/2012 a 06/02/2014; 
04/05/2015 a 13/10/2015. 

23007.00028250/2019-32 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MONNA LOPES DE ARAUJO 3154288 CCAAB 06/11/2019 703,79 4 FSA x CDA  23007.00027588/2019-58 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 203/2019 – 19 de Novembro de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

RAFAEL MOREIRA SIQUEIRA 1034186 CFP  05/09/2019 728,01 2 SSA x AMARGOSA 23007.00022221/2019-49 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CRISTIANO SANTOS SOARES 1573146 PROAD/CCONT 12/11/2019 23007.00028264/2019-42 DEFERIDO 

DANIELLE MATOS CORREIA RIBEIRO 1331138 CFP 03/11/2019 23007.00027351/2019-55 DEFERIDO 

PERMINIO OLIVEIRA VIDAL JUNIOR 2873070 CCS 07/11/2019 23007.00027846/2019-76 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCELO DE JESUS DE AZEVEDO 2257489 CAHL/NUGTEAC 30/10/2019 a 03/11/2019 23007.00027581/2019-53 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 1.207, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao Art. 7º, parágrafo 4º, da Resolução CONAC 02/2008 e 
considerando a solicitação da direção do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão de Avaliação de Estágio Probatório Docente, composta por Adelson 
Ribeiro de Almeida Junior, SIAPE nº 2279463, Abdon Tapia Tadeo, SIAPE nº 1523581, e Sivanil-
do da Silva Borges, matrícula SIAPE nº 1551411, para, sob a presidência do primeiro, no prazo 
de 30 (trinta) dias, proceder à avaliação funcional do professor Vânio Vicente Santos de Souza, 
conforme o Processo nº 23007.00024147/2018-42. 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 1.209, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria nº 1.067/2019, referente à designação da comissão de licitação na modalida-
de RDC nº 02/2019, cujo objeto é contratação de empresa especializada em engenharia para 
execução da reforma do Restaurante Universitário da UFRB – Campus de Cruz das Almas – BA, 
passando a vigorar com a seguinte composição: 

 
Claudio Itamar Neres Júnior (SIAPE 1775218) – PRESIDENTE; 
Gabriel Silva Ferreira (SIAPE 2164076); 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 203/2019 – 19 de Novembro de 2019 
 

3/4 

Disney Onofre de Assis Santos (SIAPE 2033710). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.225, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão de licitação na modalidade RDC nº 04/2019, cujo objeto é a contrata-
ção de empresa especializada em engenharia para execução da reforma e recuperação das 
instalações do Centro de Artes de Amargosa – Casa do Duca – Centro de Formação Profissional 
da UFRB, campus de Amargosa. 

 
Claudio Itamar Neres Junior (Presidente), SIAPE nº 1775218; 
Gabriel Silva Ferreira, SIAPE nº 2164076; 
Jurandir de Jesus Almeida, SIAPE nº 1872886. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.226, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
RESOLVE: 
Designar os servidores Pedro da Costa Barbosa, SIAPE nº 1870805 e Danilo Andrade de Matos, 
SIAPE nº 2031847, para atuarem como fiscais titular e suplente, respectivamente, do contrato 
nº 16/2019, firmado entre a UFRB e a empresa EXECUTAR ENERGIA E SERVIÇOS LTDA, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para ampliação da rede de 
distribuição de energia elétrica da UFRB, campus de Cruz das Almas – BA. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.238, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
                   
Reconduzir, a partir de 13 de novembro de 2019, a comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar instaurada através da Portaria nº 696/2019 e prorrogada pela Portaria nº 962/2019, 
composta pelas servidoras Soraia Barreto Aguiar Fonteles, matrícula SIAPE nº 1528192; Railda 
Gonçalves de Jesus, matrícula SIAPE nº 1049854; e Acidailza Fernandes Mascarenhas, matrícula 
SIAPE nº 1753216; para, sob a presidência da primeira, concluir a apuração de possível respon-
sabilidade do servidor(a) CPF nº011***845-97,  em relação aos fatos narrados no documento 
nº 23007.009067/2018-82. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.239, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 1.081/50, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor Osman de Souza Lemos, matrícula SIAPE nº 1753026, CPF: 
459.118.355-68, Carteira Nacional de Habilitação: 02673659845, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 
trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servidor 
decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenham prejuízos a Fazenda 
Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa nº 183, 
de 08 de setembro de 1986). 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 203/2019 – 19 de Novembro de 2019 
 

4/4 

Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.240, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista que o Centro de Formação de Professores não dispõe de docentes per-
tencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Franceli da Silva – SIAPE nº 1552735, 
Alexandre Américo Almassy Júnior – SIAPE nº 1475511 e Carla Fernandes Macedo – SIAPE nº 
1546467, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo Nº 23007.00027277/2019-16, referente à progressão 
funcional do docente Jorge Fernando Silva de Menezes, matrícula SIAPE nº 1720118, Classe D, 
professor associado nível I para associado nível II. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.241, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o § 3º do art. 5º da Medida Provisória 
nº 2174-28, de 24 de agosto de 2001, e o art. 19º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora Renata Machado Gomes, matrícula SIAPE nº 
1652760, ocupante do cargo de Programador Visual, lotada na Assessoria de Comunicação, do 
regime de oito horas diárias e quarenta horas semanais para seis horas diárias e trinta horas 
semanais, com remuneração proporcional. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


